
Abstrakt  

 
Bakalářská práce se zabývá novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí z roku 2021, 

která nabyla účinnosti 1. 1. 2022. Cílem teoretické části bakalářské práce bylo představit 

jednotlivé změny, které novela přinesla. V teoretické části jsou nejdříve definovány základní 

pojmy z oblasti náhradní rodinné péče i institucionální péče, s kterými novela pracuje. Největší 

důraz je kladen na pěstounskou péči, neboť právě ta byla novelou zákona o sociálně-právní 

ochraně dětí z roku 2021 významně ovlivněna. Zároveň je pěstounská péče také předmětem 

praktické části bakalářské práce. Následně se práce již věnuje vybraným aspektům novely 

zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Práce vyzdvihuje především nové systémové rozdělení 

pěstounské péče na zprostředkovanou a nezprostředkovanou pěstounskou péči. Bakalářská 

práce porovnává předchozí a novou úpravu zákona a popisuje změny v oblasti dávek 

pěstounské péče, státního příspěvku na výkon pěstounské péče či příspěvku pro zřizovatele 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc nebo změny v oblasti omezování institucionální 

péče o nejmladší děti. Cílem praktické části práce bylo zjistit pomocí metody 

polostrukturovaných rozhovorů, jak sociální pracovníci doprovázejících organizací pro 

pěstouny hodnotí některé změny v pěstounské péči, které ustanovila novela. 


